TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2022,
d’ANDORRA DESENVOLUPAMENT | INVERSIO, SAU

Juny de 2024



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcio fiscalitzadora requerida per
I'article 2 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13-4-2000 (el text refés de la qual va
ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), ha aprovat, en la sessi6 celebrada el
14 de juny de 2024, l'informe relatiu als treballs de fiscalitzacidé corresponents al
tancament de I'exercici 2022, d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacié i I'activitat del Tribunal de Comptes.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix I'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

DLTRLGFP: Decret Legislatiu de publicacié del text refés de la Llei general de les
finances publiques

LCP: Llei de contractacio publica

PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D’acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié econdmica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, Andorra Desenvolupament i
Inversio, SAU (d’ara endavant ADI).

La fiscalitzacié d’ADI forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici 2022,
d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacioé suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2022.

La informacioé comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
lliurada al Tribunal de Comptes en data 16 de juny de 2023 i consta de la
documentacié seguent: balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvi en el
patrimoni net, estat de fluxos de tresoreria i la memoria. La liquidacio del seu programa
d’actuacioé per a I'exercici 2022 va ser lliurada en data 31 de marg de 2023.

En data 14 de novembre de 2023, Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU va lliurar
al Tribunal de Comptes un informe d’auditoria encarregat per la propia entitat.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, i ha consistit en la realitzacié d’aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s’han considerat necessaries en
cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L’actuacio portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglients
objectius:

- Comprovar si l'activitat economicofinancera d’ADI s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers d’ADI expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera, del resultat de les seves
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i que la informacié economicofinancera
es presenti d’'acord amb el marc normatiu d’'informacié financera que li és
d’aplicacio.

No obstant aixd, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacid, a l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.
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Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per ADI en I'exercici 2022
encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també ho han
estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables i
pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents en I'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, se n’ha fet referéncia a l'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure I'11 de gener
de 2024.

1.3. Naturalesa juridica

Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU esta constituida sota la forma juridica de
societat anonima per la Llei de la seva creacié 22/2008, de 30 d’octubre, iniciant la
seva activitat el 12 de marg de 2009 mitjangant 'assumpcié de part de les funcions i
serveis abans gestionats per I'Oficina d’Innovacié Empresarial del Govern d’Andorra.

El seu objecte social, d’acord amb els estatuts aprovats, el constitueix: potenciar,
diversificar i modernitzar I'economia andorrana i atraure tant la inversié com els
promotors empresarials estrangers, amb un doble objectiu: a) d'una banda, incentivar
la creaci6 i el desenvolupament de nous sectors o sectors incipients per enfortir i
diversificar I'economia andorrana, i b) d'altra banda, posicionar estrategicament el
Principat d'Andorra com una economia oberta, moderna i atractiva a escala
internacional.

Per llei, la participacio de I'Estat, a través del Govern, en el capital social d’ADI ha de
ser sempre com a minim del 51%. En l'actualitat és del 100%, essent per tant una
societat anonima unipersonal.

1.4. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera i comptable d’ADI en el periode
fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

- Llei 22/2008, del 30 d’octubre, de creacié de la societat publica Andorra
Desenvolupament i Inversio, SA.

- Decret legislatiu del 15-02-2012 de publicacié del text refés de la Llei de
comptabilitat dels empresaris i les seves modificacions posteriors.

- Decret legislatiu del 5-12-2018 de publicacié del text refés de la Llei de
societats andnimes i de responsabilitat limitada i les seves modificacions
posteriors.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refos de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996, i les seves
modificacions posteriors.
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- Llei 4/2022, del 31 de gener, del pressupost per a I'exercici del 2022.

- Decret 120/2022, del 30-3-2022, pel qual s’aprova el Pla general de
comptabilitat.

- Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacio publica.

1.5. Organitzacié i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccio de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucié ordenada, ética, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

El consell d'administracié és I'drgan de gestio, d'administracié i de representacié de la
societat i d'execucid dels acords socials i el director general té la direccié técnica i
administrativa de I'entitat.

El comptable-administratiu és el responsable de la gestié economicofinancera, que
inclou la comptabilitat amb la supervisio de la direccid, no disposant de cap
procediment formalitzat de forma escrita.

D’acord amb el reglament relatiu a I'establiment del programa de control pressupostari
per a I'exercici 2022 de data 9 de marg de 2022, I'entitat figura inclosa en el programa
de control pressupostari en les modalitats de control d’oportunitat economica i control
d’eficacia dels comptes de I'exercici 2021. El Tribunal ha disposat, en data 5 d’abril de
2024, dun informe d’auditoria operativa associada als controls d’oportunitat
econOmica, eficiencia i eficacia corresponent a I'exercici 2021 d’Andorra
Desenvolupament i Inversié, SAU.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals
Balang

Aty

Actius no co)

immoblfitzal intangible {nota 5)
Despeses d'eslabliment
Deap ir igacit | d hp
Fons da comarg
Alires aclius infanglbles

Imimobilitzat tangible (rota )
Tereenys | conslruccions
Installscions lesniques | afire immobilitzat material
e i fons maderals &0 curs § besh

lnversions immobiiares (nota 7)

Immobiftzal financer {nota 8 {a))

Empreses del grup [ associaces
Fnetrumerits de patrimoni
Ceédits  comples & cobrar
Aliras
Allres empreses

Insiruments de padrimean
Crédils | comples a cobras
L]

Actlus gorrents
Allres aclius no carrents en venda (nola 10)
Euisténdes {nota @)
Hatdiles primeres | consumiblas
Productas en curs | fabrcaca
Produttes acabals | mercaderias
Basireles 6 provaidoers

Alires

Crdils | compptes pee cobrar a curt terminl {nota 8 (b))
Clients per wendes i prestacions de servels
Crédits | comples a cobrer ermpreses grup | associades
Resta de cridits § comples a cobrar

Inversiens financeres a curt temnin (neta & (c))
En amprases del gnp | assoclaes
Rasla d"aclius fnancers

Tresorerla (nola 8 {d)}

Ajuslaments per periodificacid fnota 11)

s

Font: Andorra Desenvolupament i Inversig, SAU
(Imports en euros)

Total actiu

2022 2021 Passiy
TAT0.262 7.028.071 Patrimo
6579656 6.833.852 Capital
- . Gapital
- - Prima demissit
- - Ressrves
G.6TDE58 6,833,952 Rosarne legal
26,840 35439 Reserva de revaloritracis
- - Reserves aslalutiriss
R84 35439 Alres resorvas
- - Instruments de capilel propis
- - Resullats d'exercicis anteriors
583,757 156680 Remanent
S5 FET 156680 Reaullats negalius d'exercicis anerior:
G600 600 Altras aporlacions de sceis
563157 156,060 Raesultal de Mexercici
- - Dividend a compta
- - Provisions a llans termini inote 14 (a))
- - Deules a llarg terminl {nola 13 {a)}
Cikfigacicns i aftres valors negociables
Deules amb enlitits do crédi
Allves
Ceutes amb empreses del geup i associades a LUT (nota 13 (b))
Subvencions {nola 17}
771,820 436.383
- - correrts
- 106 Passius vinculals amb altres actius no corrents en venda
- - Provisions a curt lermin {nola 14 {b))
- - Deutes a cur termini {noda 13 (<))
- - OhEgacions { alires valor nepockbles
- 108 Deutes amb enlitals de erddit
- - Derivals fnancers 8 curd lermin|
85,554 68,522 Allres
ERT] 4.444 Daules amb empreses del grup | assoclades a GIT (noles 13 [d) | 19)
0782 14,821 Creditors comercials | altres comples a pagar (nota 13 (&)
47611 49460 Breresidars
1.360 - Empreses del grup i assoclades, ereditores
- - Crediors varis
1260 - Basireles do clents
600,791 287.406 Altres
04,435 82.360 Ajustaments per periodificacio (nota 15)
7.941,792 7.464.484

1A

Total passiu

2022 2021

T.060.928 6.911.464
60,000 60.00
60,000, GOH00
12,000 12.000
12000 12.000
B211.608 B.BED 358
(2,223, 060) (2.040.895)
8B0.BE4 E53.000
18,500 21,673
2678 1.347
15821 20r326
466,918 252,001
40.246 64,922
15.472 B.53E

a7 4351

62.505 72.086

408 -
325,200 194.404
7.841.792 7464.464

Informe de fiscalitzacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU a 31/12/2022



Compte de pérdues i guanys

2022 2021
Ingressos dexplatacic (nota 16 (a))
Import net de la xifra de negocis F08.837 848.221
iariacié d'existéncies de productes acabats i en curs de produceis - -
Treballs realitzat per Fempresari per al seu immaobilitzat - -
Altres ingressos d'explotacia 410.277 166.089
Subvencions - -
Total ingressos dexplotacic 1119.214 1.074.310
Despeces d’explotacid
Consum de mercaderies, matérias primeres i altres materizls {nota 16 (b)) (2.169.318) (2.124.158)
Gonsum de mercadenes {2.169.318) (2.124159)
Cansum de maieries primeres | altres aprovisisnaments - -
Despases de personal (nota 16 (c)} (583.817) (523.857)
Sous, salaris i assimilats {468.179) {419.208)
Cérregues sodials {72.280) {65,088)
#ltres despeses de personal {25.378) {38.857)
Amoriitzacio, deteriorament,  rasuitats per venda o baixa de I"Tmmobilizat intangible i de
l'immobilitzat tangible (notes 5 1 6) (269.837) {135,970}
Amartitzacia (269,637) (136.270)
Dateriorameant . .
Restiltats per venda o baixa - -
Deterforament del circutant 727y {1.338)
Existéncies - -
Crédits i camptes 2 cobrar (727} {1.338)
Altras - -
Altres despeses d'explotacié (nota 16 (d)) {338.156) {262.811)
Arendaments i canang (35141} (42313
Reparacions i tenservacd (5.587) (8.970)
Serveis professionals independents g7.514) (BE.38E}
Subministraments {5103 {5.8359)
Tributs {1.733) (894
Altres servels exteriors {182.758) {115.465)
Total despeses dexplotacic (3.341.685} (3.048 229)
Resuitar d"explotacio {2.222.471) {2.034,919)
Ingressos i despeses financeres
Ingresses financers - -
D= participacions en instumen:s ce patrimoni - -
Daltres actius financars - -
Despeses financerss - -
Per deutes amb parts vintulades - .
Altres dautes - _
Variado de valor raonable en instruments financeres de negociacia - -
Difergncies de canvi 10 -
Deteriorament i resultats per venda o baixa d'acfius financers - -
Deteriorament - -
Resultats pervenda o baiva - -
Resultat financer (notz 16 {2)) 10 -
Resultat de fes operacions {2.222 461) {2.034.919)
Altres inaressos i despeses no recusrents
Altres ingressos no recurrents (nota 16 (f) 337 604
Altres despeses no recurrents (nota 16 (1)) (838) {6.580)
Total altres ingressos i despeses no recurrents {528) 15.976)
Resuitat abans o' impostos {2.223.060) {2.040.385)
Impost sobre societats - .
Resultat de I'exercici (2.223.060) (2.040.895)

Font. Andorra Desenvolupament i Inversi6, SAU
(Imports en euros)
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Estat de canvis del patrimoni net

Resullals Allres
Prima Ressrva de Instnaments de dexercicis  aporacions de  Resuliet de Dividend a Talal

Gaplial demissié  revalortzacié Allres reserves capital propls anteriors s0cls I'exercic comple Patrimoni Met

Seldos & 31/12/2020 60.000 - - 12,000 - - 1.3689.738  (1.314.128) - 147607
Ajuslaments per canvls de criterds comptabls 2020 | Anterions - - - - - - - - - -
Ajustements par errsrs 2020 | enberiors - - - - - - - - - -
Saldo ajuslal & 01/01/2021 0,000 - - 12.000 - - 1,389,735 [1.214 128) - 147.607
Resullal de Fexercicl - - - - - - - {2.040.855) - {2.040.885)
Ingressos | despeses reconegudes en Palrdmonl Net {nola 19.a) - - - - - - 1.860.635 - - 1.860.035
Dparacicns amb socis | propletars - - - - - - 5,620 060 1atd.124 - 6.044.116
Distribucid de dividends - - - - . - - - - -
Ampliacions/reducdlons de capital - - - - - - - - B -
Operacions amb actions o parlicipacions propias - - - - - - g - - -
Alires movimenls - . - - - - 5.620 BER 1.314,128 - 6,844,116
Saldos a 31/12/2021 BL.000 - " 12.000 - “ B.AS0.360  (2,040,805) - BRi1.484
Austaments per cams de criteris comptables 2021 | Anterlors - - - - - - N i N "
Ajustaments per arrors 2021 | anlerors - - - - B - - - - -
Saldo gjustat a 011012022 60,000 . . 12,000 - - BBEDAEY _ (2.040.895) - Boiided
Resullad da lexerclel - - " - - - - {2.223.080) = [2.223.080)
Ingressos | despeses reconegudes en Patrimonl Mef (noda 18.a) - - - - - - 2.372.524 - 2372524

Operacions amb socls | propietaris “ -
Distribucld de dividends - -
Amplincionsfreducciens de capilal - -
Operacions amb acdons o parlicipacions priples - -
Allras moviments - -

(2.040.865) 2.040.805 - -

- - - -

(2.040.895) 2,040,595 - .

Sakdos a 311212022 60,000 - - 12.000 - - 9.211.968  {2.223.060) - 7.060.928

Font. Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)
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Estat de flux d’efectiu

FLUXOS DEFECTIU DE LES ACTIMITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de Pexercici
Ajustaments dal resultat
Arnortitzacid dinmimobiitzat intangile i tangible {nota 5i 6)
Cormeccions valoratives per deierisrament
Varzeio de les provisions
!mputacio da subvencione
Resultats per baixes i alienacions dimmobilitzat tangiblefintangitle (nota 5 | 6}
Resultats per baixes i alienacicns dimmobilizat finznesr
Ingresses flaancers (hota 16.2)
Cespeses financeres (Rotz 16.6)
Diferéncies de canvi (nota 16.8)
Wariacis de valer racnable en instruments financers
Altres ingrassos | despeses (nota 16.6)
Carnvig en ol capital sormrent de:
Existéncies
Deutors | alires comptes a cobrar
Altres actius eorrents
Creditors § altres comptes a pagar
Altres pasciug corents
Altres aetiys | passius ne corrents
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacic
Pagarments dinteressos
Cobraments de dividends
Cabraments d'interessos
Cobrament (pagaments] per impastas de bansficis
Altres pagarnents {cobramant)

Fluxos d'efectiu de les activitats ordinaries
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DINVERSIO

Fagaments per inversions
Empreses defgrup i associades
Immokbilitzat intangible (nota 5}
Irrrnobilizat targible (notz 8)
Inversions immobiliares
Altres actius financers (reta 8.3)
Altras astius no corrents en vendsa
Alires actiug

Cabraments per desinversions
Empreses del grup | 2ssociades
immobilizat intangble fnota 5)
immabilitzat tangitie (nota 6)
Inversions irmmebiliéries
Altres actiuz financers
Altres actiug ne comrents en venda
Altres actius

Fluxos d'efactiu de les activitats d'inversic

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobr i pag nts perj de patri i
Emissions d'inatruments de patrimoni
Armortitzacis dinstrumenis de patimoni
Adquisicio d'instruments de patimoni
Alienacid d'instruments de patimani
Aportacions de socis (nata 19.a)
Cobraments ip perinsin de passiu financer
Emissin:
Chligacions i valars similars
Deutes amb entitats de crédit
Deutes amb emprases del grup i associsdes
Altres
Davolueis i amortitzacis de:
Obligacions | valors simifars
Deutas 20 entitats de sraedit
Deutes amb empreses del grup i associades
Allres
Pagaments per dividend i r
- Dhidends
' Remuneracions dalires instruments de patrimoni
Fluxos d'efectiu de les activitats de finangament

Efect2 de las variacions de 543 de canvi
- .
AUGSMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU © EQUIVALENTS

Efedtiv o zquivalents a linici d2| periode
Efectiv o equivalents af tnal del pericde

&

ins d“altres instr de

Font. Andorra Desenvolupament i Inversi6, SAU
(Imports en euros)

2022 2021

(2.223.060) (2.040.855)
270.953 144,284
268,627 138870
727 1.338
10 -
528 5876
T115.369 134.824
108 {108)
2068 503,125
(13.825) 168.801
4675) (221.026)
130788 321871
{1.326) {7.314)
4l .32&) & .31;)
{1.838.064) {1.769.101)
{6.75M {10.213)
{3.939) -
2.819) {16.21%)
(6.751} (10.213)
2372524 1.860.636
2.372.524 1660635
{205.333) (251,672)
{200.828) {751,672}
1232 5784
{202.160) (257.455)
(4.405) -
{4.405) .
2.167.191 1.608.964
16 .

322 386 (170.349)"
287.405 457.754
508,791 287.405
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2.1.1. Immobilitzat intangible

El detall dels saldos i els moviments de 'immobilitzat intangible ha estat el seglent:

Euros
Saldos a Saldos a
31/12/2021 Altes Baixa Traspassos 31/12/2022
Cost
Propietat industrial 2.657 1.966 - - 4623
Aplicacicns informatiques 230 1973 - - 2.203
Adtre imma. Intangible 6.944.116 - - - 6.944.116
58.947.003 3.939 - - 6.950.942
Amortitzacio acumulada
Propietat industrial {1.535) (347) - - (1.882)
Aplicacions informatiques (230) (247 - - 477
Altre immo. Intangible (111.286) (257.641) - - (368.927)
(113.051) (258.235) - - {371.286)

Font: Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat en sorgeixen les seglents observacions:
Actius intangibles per dret d’us incorrectament enregistrats

El Govern ha adscrit a ADI un dret d’us, temporal i gratuit, sobre la finca anomenada
“Prat de la Farga” d’Ordino per a ser destinat a la creacié d’un Centre d’Investigacio
Immunologica.

Per a aquesta finalitat, el dret d’Us anteriorment esmentat s’ha cedit a la societat Grifols
Pyrenees Research Center, SL, la qual dura a terme la promocio i explotacié del referit
Centre.

ADI pel referit dret d’'us, es va enregistrar en I'exercici 2021 en el seu actiu un
immobilitzat intangible per import brut de 6.944.116 euros (6.575.189 euros nets al
tancament de I'actual exercici) quan, en haver cedit el control econdmic del referit dret
d’us a la societat promotora, que és la que n’obtindra els rendiments econdmics futurs,
el titol que ADI ostenta no respon a la definicié comptable d’actiu, pel que no correspon
la comptabilitzacio efectuada.

En consequéncia, els actius i el patrimoni net d’ADI estan sobrevalorats en 6.575.189
euros i el resultat de I'exercici infravalorat en 257.641 euros corresponents a la dotacié
a 'amortitzacié practicada.
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2.1.2. Immobilitzat tangible

El detall dels saldos i els moviments de 'immobilitzat tangible ha estat el seguent:

Euros
Saldos a Saldos a
31122021 Altes Baixes Traspassos 3111212022
Cost
Instal-lacions téchigues 2418 - - - 2.418
Alfres instal-lacions técnigues 3818 - - - 3.819
Mobiliari 20,080 - - - 20.060
Equips procés d'informacia 49,165 2.812 - - 51.977
Altre immobilitzat tangible 2.368 - - - 2,368
T7.830 2812 - - 80.642
Instal-lacions técniques {181) {161) - - (323
Altres instal-lacions técniques {1.290) {784} - - (2.054)
Mobilian (9.080) (4.012) - - (13.082)
Equips procés dlinformacid (31.158) (B.118) - - (37.274)
Altre immobilitzat tangible {T02) (348 - - {1.051)
{42.381) (11.402) - - {63.793)
\alor net comptable 35.439 (8.590) - - 26.849
Font: Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU .
(Imports en euros)
2.1.3. Actius financers
El detall dels saldos dels actius financers ha estat el seguent:
Euros
Actius financers Cost amortitzat  Negociacid Cost
Actius no corrents
Immocebiliizat financer 563.157 - 600
Total 583.157 - 600

Font: Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat en sorgeixen les seglents observacions:
Actius i ingressos financers incorrectament enregistrats
ADI ha enregistrat com ingrés de I'exercici I'import de 407.077 euros, en ser I'import

pel qual quantifica la imputacioé a I'exercici del valor dels béns que se li revertiran sense
cost a la data de venciment del dret d’us sobre la finca anomenada “Prat de la Farga”
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d’Ordino al que ens hem referit anteriorment, resultant un actiu financer a tancament
de 563.157 euros.

Cal tenir en compte que, d’acord amb els acords adoptats, al produir-se el venciment
de la cessi6 del dret d’us a favor de la societat Grifols Pyrenees Research Center, SL,
es produira simultaniament I'extincié de I'adscripcio de I'us del terreny a ADI pel que
no sera aquesta societat qui rebi els actius que s’hagin incorporat a la finca cedida, no
procedint, per tant, el registre d’ingressos i d’actius financers per aquest concepte.

Aixi, els ingressos de I'exercici i el resultat estarien sobrevalorats en I'import indicat de
407.077 euros, el patrimoni net en 156.080 euros, i els actius financers en 563.157
euros.

2.1.4. Credits i comptes per cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf de crédits i comptes per cobrar a curt termini és el
seguent:

Euros
2022 2021

Clients per vendes i prestacions de serveis 8.151 4.441
Credits it comptes a cobrar amb empreses grup i

associades (nota 19 (a)) 9.782 14.621

Administracié plblica, deutora per |Gl (nota 18) 46.706 49.480

Resta de crédits i comptes a cobrar a0s -

65.554 68.522

Font: Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)

2.1.5. Tresoreria i comptes financers

El detall dels saldos que composen la rubrica de tresoreria és el seglent:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2022 31/12/2021

Caixa 32 210 -179

Crédit Andorra 529.088 115.844 413.245

MORABANC 4.065 7.130 -3.065

ANDBANK 76.606 164.220 -87.614

Total 609.791 287.406 322.387

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU

(Imports en euros)
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De la revisid d’aquest apartat es desprenen les seglients observacions:
Mancomunaci6 de signatures

En una entitat bancaria, la directora de la societat té capacitat per a realitzar
individualment operacions fins a un import de 7.500 euros.

Aquesta practica no respecta el principi de mancomunacio que ha de regir en la gestid
de fons publics. Es recomana adoptar procediments de pagament que respectin
aquest principi.

2.1.6. Ajustaments per periodificacié

El detall d’aquest epigraf per les periodificacions de I'actiu és:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2022 31/12/2021
Periodificacions 94.835 82.360 12.475
Total 94.835 82.360 12.475

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU
(Imports en euros)

El detall d’aquest epigraf per les periodificacions del passiu és:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2022 31/12/2021
Periodificacions 325.200 194.404 130.796
Total 325.200 194.404 130.796

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU
(Imports en euros)

2.1.7. Patrimoni net

El moviment del patrimoni net es resumeix en el seguent quadre:

Ingressos i
Descripcié Saldo a Increments/ Resultat de despeses Saldo a
31/12/2021 | Disminucions I'exercici reconeguts en el 31/12/2022
PN
Capital 60.000 - - - 60.000
Reserva legal 12.000 - - - 12.000
Altres reserves 8.880.358 -2.040.895 - 2.372.524 9.211.988
Resultat de I'exercici -2.040.895 2.040.895 -2.223.059 - -2.223.059
Total 6.911.464 - -2.223.059 2.372.524 7.060.928

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)

Veure notes 2.1.1.i2.1.3.
De la revisi6 d’aquest apartat en sorgeixen les seguents observacions:
Tractament comptable dels resultats de I'exercici

La societat rep anualment transferéncies de Govern amb la finalitat de cobrir les
necessitats de finangament de la seva activitat. D'acord amb l'article 17.1 de la Llei del
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pressupost per a I'exercici del 2022, un cop aprovada la liquidacio de comptes de les
entitats beneficiaries de transferencies nominatives per part dels organs competents
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromes el total de la despesa
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts
amb la transferencia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari. EI Govern, abans de
ser aprovada la liquidacié de comptes de les entitats beneficiaries de transferencies
nominatives per part dels seus organs competents, amb sol-licitud previa de l'entitat
beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els ingressos obtinguts amb la
transferéncia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari perqué no esta afectada per
financar diferéencies de venciment entre els drets i les obligacions durant I'exercici,
sempre que l'entitat acrediti al Govern aquestes necessitats de tresoreria i per finangar
romanents de tresoreria negatius.

Atenent al que es regula per la norma anteriorment esmentada, els imports de les
transferéncies no aplicades de I'exercici i d’exercicis anteriors tenen el caracter de
reintegrables i no poden ser considerats com a resultats o patrimoni net, han de ser
registrats com un passiu de conformitat amb el que disposa el punt 1r de la secci6 3a
del capitol 1r del PGC.

L’entitat reflexa en els seus comptes un deute amb Govern per excedents de
transferéncies per un import de 456.918 euros que es correspon als excedents dels
exercicis 2020, 2021 i 2022. En aquest calcul, restarien pendents de regularitzar els
eventuals excedents d’exercicis anteriors a I'exercici 2019.

2.1.8. Deutes a curt termini i amb empreses del grup

El desglossament de I'epigraf és el seglent:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacioé
P 31/12/2022 31/12/2021
Deutes a curt termini 18.500 21.673 -3.173
Deutes emp. del grup i assoc. 456.918 252.001 204.917
Total 475.418 273.674 201.744
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)
Veure nota 2.1.7.
2.1.9. Creditors comercials i altres comptes a pagar
El detall d’aquest epigraf és:
Descripcio Saldo a Saldo a Variacioé
P 31/12/2022 | 31/12/2021
Creditors comercials i altres deutes 80.246 84.922 -4.676
Total 80.246 84.922 -4.676

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU

(Imports en euros)
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2.1.10. Ingressos d’explotacio

El detall d’aquest concepte és com segueix:

Euros
2022 2021
Import net de la xifra de negod 708.937 848.221
Altres ingressos d’explotacié 410.277 165.08S
1.119.214 1.014.310

Font: Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)

Veure nota 2.1.3.
2.1.11. Consums de mercaderies, mateéries primeres i altres materials

El desglossament d’aquest epigraf presenta el seguent detall:

Euros
2022 2021
Consums de mercaderies 2.169.318 2124159
2.168.318 2.124.159
Font: Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)
2.1.12. Despeses de personal
El seguent quadre resumeix les despeses de personal:
Euros
2022 2021
Sous | salaris 466.179 419.908
Carregues socials 72.260 £5.086
Altres despeses de personal 25,378 38.957
563.817 523.951

Font: Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)
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2.1.13. Altres despeses d’explotacié

El seglient quadre resumeix les altres despeses d’explotacié:

Amrendaments | canons

Reparacid | conservacio

Serveis professionals independents
Subministraments '
Tributs

Alfres

Font: Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU
(Imports en euros)

2.1.14. Resultats financers

El desglossament dels ingressos i les despeses financeres presenta el seguent detall:

Euros

2022 2021
35,141 42,313
5.587 5810
57.814 88.365
5103 5858
1.732 894
182.788 119,489
338,186 282 B11

Descripcio Saldo Saldo Variacio
2022 2021
Ingressos financers 10 - 10
Despeses financeres - - -
Total 10 - 10

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU

(Imports en euros)

2.1.15. Altres ingressos i despeses no recurrents

Aquesta partida comptable presenta el seguent detall a 31 de desembre:

Descripcio Saldo Saldo Variacié
2022 2021
Ingressos no recurrents 337 604 -267
Despeses no recurrents -936 -6.580 5.644
Total -599 -5.976 5.377

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU

(Imports en euros)
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2.2. Execucié del programa d’actuacid, inversié i finangament

D’acord amb els requeriments dels seus estatuts, I'entitat presenta una liquidacio de pressupost en la que es comparen les previsions
finals, amb les xifres que deriven de la seva comptabilitat.

Liquidaci6 del programa d’actuacions

Fressupost

agtoritzat i,

Compte micial Pressupost final Compromes Liguidat Pagat
(1) Despeses de persenal (608.017) {608.017) {563.817) (563.817) (548.361)
(2) Consum de béns corrents | serveis {2.415.270) (2.415.270) (2.223.013) (2.223.013) {2.142.767)
{3) Despeses financeres {1.200) {1.200) {1.224) (1.224) (1.224)
(4) Transferéncies corrents {527.000) {721.404) {615.404) (295.404) (295.404)
(B} Inversions reals (8,000} (9.000) (6.750) (6.750) {6.750)
Tetal despeses {3.560.487) {3.754.891) {3.410.208) {3.090.208) {2.994.506)

Compte Prﬁﬁ;‘:gfs': Pressupost finai Reconegut Liquidat Cobrat
(3) Taxes I altres [ngressos - - - - -
(4) Transferéncies corrents 2.696.287 2.8%0.691 2:890.691 2,570,691 2.890.651
{5) Ingressos patrimonial 855.200 8EL5.200 717,684 717.684 6U8.B37
{7} Transferéncies de capital 9.000 5.000 6.75C 6.750 -
Total ingressos 2705287 2.899.691 3615125 3.205.125 3.589.528

Import & retornar 204,817

Font: Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)
Nota: El sumatori del Total d'ingressos del pressupost inicial ha de ser de 3.560.487 euros i el sumatori del Total d'ingressos del pressupost final ha de ser de 3.754.891 euros.
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2.3. Contractacio publica

A partir de I'1 de setembre de 2022, la societat esta sotmesa a la Llei 14/2022, del 12
de maig, de contractacio publica, d’acord amb el seu article 2.1.d.

2.4. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seguents aspectes a fer mencio:
Habilitacié normativa del Projecte Ironman

En data 28 de juliol de 2020 es signa un contracte entre ADI i World Triathlon
Corporation, en el qual es pacten la realitzacié de diferents activitats esportives en els
exercicis 2021 a 2024 amb una periodicitat anual (4 esdeveniments). Per aquest
contracte es fixa que el cost a carrec d’ADI sera de 1.500.000 euros abans d’'impostos
per cada un dels quatre anys previstos.

D’acord amb la seva llei de creacio, les activitats d’ADI han de tenir per finalitat
potenciar, diversificar i modernitzar 'economia andorrana i atraure tant la inversié com
els promotors empresatrials estrangers el qual es concreta en els objectius d’incentivar
la creacio i el desenvolupament de nous sectors o sectors incipients per enfortir i
diversificar 'economia andorrana, i posicionar estrategicament el Principat d’Andorra
com una economia oberta, moderna i atractiva a escala internacional.

L’esponsoritzacio d’'un esdeveniment esportiu internacional no esta directament
vinculat als objectius anteriorment assenyalats pel que cal entendre que I'activitat
esponsoritzada excedeix I'ambit competencial de la societat, no sent aquest
instrument de gestié del Govern I'apropiat per a dur a terme aquesta activitat.

Remissié de comptes

L’article 12.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que el
Govern ha de remetre directament al Tribunal els seus comptes, els de les entitats
parapubliques o de dret public i de les societats publiques que en depenen, abans de
I'1 d’abril de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Tot i que la liquidacié del seu programa d’actuacio per I'exercici, ha estat tramesa al
Tribunal de Comptes en data 31 de marg de 2023, no es van presentar els estats i
comptes anuals fins el 16 de juny de 2023.
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2.5. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestid
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

. Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost dingressos 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
4. Transferéncies corrents 612.568 1.194.015 1.119.094 1.558.456 1.542.059 1.542.902 1.688.484 2.696.287
5. Ingressos patrimonials - - - - - - - 855.200
Ingressos corrents 612.568 1.194.015 1.119.094 1.558.456 1.542.059 1.542.902 1.688.484 3.551.487
7. Transferencies de capital 3.000 15.000 28.000 81.000 44.460 16.000 12.000 9.000
Ingressos de capital 3.000 15.000 28.000 81.000 44.460 16.000 12.000 9.000
Total ingressos 615.568 1.209.015 1.147.094 1.639.456 1.586.519 1.558.902 1.700.484 3.560.487

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1. Despeses de personal 371.084 453.830 419.723 609.441 609.409 614.452 586.814 608.017
2. Consum de béns corrents i serveis 201.214 659.645 658.831 758.315 676.850 630.650 753.870 2.415.270
3. Despeses financeres 270 540 540 700 800 800 800 1.200
4. Transferéncies corrents 40.000 80.000 40.000 190.000 255.000 297.000 347.000 527.000
Despeses corrents 612.568 1.194.015 1.119.094 1.558.456 1.542.059 1.542.902 1.688.484 3.551.487
6. Inversions reals 3.000 15.000 28.000 81.000 44.460 16.000 12.000 9.000
Desp de capital 3.000 15.000 28.000 81.000 44.460 16.000 12.000 9.000
Total desp 615.568 1.209.015 1.147.094 1.639.456 1.586.519 1.558.902 1.700.484 3.560.487

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
3.800.000

3.040.000

2.280.000

® Pressupost d'ingressos

1.520.000

H Pressupost de despeses

760.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU
(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

- Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2015 2016 2017 *) 2018 2019 2020 2021 2022

7. Transferéncies corrents 612568 | 1.189.780 | 1.110.094 |  1.558.456 |  1.822.050 | 1.722.902 | 2061318 |  2.570.601
5. Ingressos patrimonials 857 1.100 905 10.170 31.444 160.299 715.202 717.684
Ingressos corrents 613.425 | 1.190.880 | 1.119.099 | 1.568.626 | 1.853.503 | 1.883.201 | 2.776.610 | 3.288.375
7. Transferéncies de capital - 19.235 21.674 - 123.460 6.000 10.295 6.750
Ingressos de capital - 19.235 21.674 - 123.460 6.000 10.295 6.750
Total ingressos 613.425 | 1.210.115 | __1.141.673 | __1.568.626 | _ 1.976.963 | _ 1.889.201 | _ 2.786.905 | _ 3.295.125

(*) Imports corregits segons la nota 2.2 de l'informe corresponent
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquid Liquid Liquid Liquid Liquidat
Pressupost de despeses 2015 2016 2017 (1) 2018 2019 2020 2021 2022
1. Despeses de personal 336.886 385.186 474.364 529.948 533.333 537.017 519.596 563.817
2. Consum de béns corrents i serveis 102.696 517.754 557.365 657.412 605.498 509.107 2.135.360 2.223.013
3. Despeses financeres 270 601 671 698 1.059 674 884 1.224
4. Transferencies corrents 40.000 25.267 11.945 - 264.439 212.406 286.280 295.404
Despeses corrents 479.852 928.808 1.044.345 1.188.058 1.404.329 1.259.204 2.942.120 3.083.458
6. Inversions reals 874 20.446 21.674 - 122.376 6.816 10.213 6.750
Despeses de capital 874 20.446 21.674 - 122.376 6.816 10.213 6.750
Total despeses 480.726 949.254 1.066.019 1.188.058 1.526.705 1.266.020 2.952.333 3.090.208

(*) Imports corregits segons la nota 2.2 de l'informe corresponent
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)

Evolucié liquidacioé del pressupost

3.500.000

2.800.000

2.100.000

m Pressupost d'ingressos

1.400.000 H Pressupost de despeses

700.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)

La distribucio de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

2.800.000
2.240.000
1.680.000
1.120.000
560.000
4 P
0
4. Transferéncies corrents 5. Ingressos patrimonials 7. Transferéncies de capital
m2015 612.568 857 -
m2016 1.189.780 1.100 19.235
=2017 1.119.094 905 21.674
m2018 1.558.456 10.170 -
=2019 1.822.059 31.444 123.460
=2020 1.722.902 160.299 6.000
=2021 2.061.318 715.292 10.295
=2022 2.570.691 717.684 6.750

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)
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Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

100%
0%
0%
40%
20%
0%
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
m4. Transferéncies corrents 100% 98% 98% 99% 92% 91% 74% 78%
m5. Ingressos patrimonials 0% 0% 0% 1% 2% 9% 26% 22%
m7. Transferéncies de capital 0% 2% 2% 0% 6% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU

Liquidacio pressupost despeses valor absolut

2.500.000
2.000.000
1.500.000 [
1.000.000
500.000
0 - - -
1. Despeses de personal 2. Consum de béns 3. Despeses financeres 4. Transferéncies 6. Inversions reals
corrents i serveis corrents
m2015 336.886 102.696 270 40.000 874
m2016 385.186 517.754 601 25.267 20.446
=2017 474.364 557.365 671 11.945 21.674
m2018 529.948 657.412 698 - -
m2019 533.333 605.498 1.059 264.439 122.376
=2020 537.017 509.107 674 212.406 6.816
=2021 519.596 2.135.360 884 286.280 10.213
=2022 563.817 2.223.013 1.224 295.404 6.750

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
(Imports en euros)

Liquidacio pressupost despeses valor relatiu

100%
a0%
BO%
40%
20%
o 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
m 1. Despeses de personal 70% 41% 45% 45% 35% 42% 18% 18%
m2. Consum de béns corrents i serveis 22% 54% 52% 55% 40% 40% 72% 72%
= 3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m4. Transferéncies corrents 8% 3% 1% 0% 17% 17% 10% 10%
®6. Inversions reals 0% 2% 2% 0% 8% 1% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversié, SAU
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Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcid 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total ingressos liquidats 613.425 1.210.115 1.141.673 1.568.626 1.976.963 1.889.201 2.786.905 3.295.125
Total despeses liquidades 480.726 949.254 1.066.019 1.188.058 1.526.705 1.266.020 2.952.333 3.090.208
Resultat pressupostari 132.699 260.861 75.654 380.568 450.258 623.181 -165.428 204.917
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2018 2019 2020 2021 2022
Fons de maniobra _ = Actiu corrent - Passiu corrent 568.982  227.931 95574  -114.608  -109.334
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat _ Actiu corrent o o 5 o o
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) - Passiu corrent 296,5% 132,7% 108,0% 79,3% 87,6%
Rati de, tlresoreriao : Efectiu i altres act'ius liquids equivalents 260.4% 60,3% 38,4% 52,0% 69,2%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
Indicadors Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2018 2019 2020 2021 2022
Indicadors de subvencions _ Subvencions o o o o .
(% de subvencions sobre el total d'ingressos) - Total d'ingressos 99.4% 98,4% 91.5% 74,3% 78.2%
Indicador de xifra de negoci Import net de la xifra de negoci
% de la xifra de negoci sobre els ingressos = P X8 ¢ negoo 0.0% 0.0% 0.0% 836%  633%
Ingressos d'explotacié
d'explotacid)
Indicador de consum . Consum de mercaderies, matéries primes
(% de les despeses de consum de mercaderies, i altres materials
materies primes i altres materials, respecte al total de = D P — 0,0% 0,0% 0,0% 69,7% 64,9%
les despeses d'explotacio) espeses d'explotacio
. - Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rendibilitat 2018 2019 2020 2021 2022
Rendibilitat financera Benefici net
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat = Patri - -200,9% -387,7% -890,3% -29,5% -31,5%
del patrimoni propietat dels accionistes) atrimoni net
Rendibilitat economica - M
Benefi t
Taxes més elevades indiquen una major = enefici abans dimpostos A355%  -1311%  -982%  27.3%  -28,0%
A |
productivitat de I'actiu) ctiu tota
Terminis de cobrament i pagament Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pag 2018 2019 2020 2021 2022
Termini de cobrament x dies :
Clients x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant = I en Z,X I — 16.037 5.698 18.588 25 21
a cobrar dels seus clients) ngressos d'explotacié
Termini de pagament x dies Proveidors x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant = D rover zr X I — 52 27 84 10 9
a pagar als seus proveidors) espeses d'explotacio
I Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament 2018 2019 2020 2021 2022
Rati d'endeutament : ;
(Deutes totals de l'entitat respecte al total dels = ? aST'“ corrent i no corrent 32,5% 66,2% 89,0% 7,4% 1,1%
recursos obtinguts) otal patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute :
(Pes dels creditors a llarg termini en el total de = PaSsi::(ifr':nct‘?:z"émem 1000%  100,0%  1000%  100,0%  100,0%
creditors)
Rati de despeses financeres Despeses finance!
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses = 7 pes d,l I re_s, 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%
financeres son excessives) ngressos d'explotacié
Ratis de rotacié Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2018 2019 2020 2021 2022
Rati de rotacié de clients
(Frequiéncia de recuperacio6 dels comptes per cobrar.  _ Ingressos d'explotacié
. » ) A L = B 0 0 0 15 17
Com més rotacié de clients, més beneficios per a Clients
I'empresa)
Rati de rotacié de proveidors _ Despeses d'explotacio 7 13 4 36 42

(Frequiéncia de pagament als proveidors)

Proveidors

Font: Elaboraci6 propia a partir d’informacié d’Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU

(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

No s’han posat de manifest observacions.
4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors que segueixen
pendents amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi,
es recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat

- L’actiu i el patrimoni net d’ADI estan sobrevalorats en 6.575.189 euros en
haver estat enregistrat incorrectament com actiu intangible el dret d’us sobre
una finca quan no corresponia aquest registre per haver estat posteriorment
cedit el referit dret a una altra societat. (nota 2.1.1)

- Els ingressos de l'exercici i el resultat estarien sobrevalorats en 407.077
euros, el patrimoni net en 156.080 euros, i els actius financers en 563.157
euros en haver-se enregistrat el valor imputable a I'exercici dels béns
revertibles a I'extincié del dret d’'us sobre la finca del “Prat de la Farga”
d’Ordino quan aquests béns no revertiran a ADI. (nota 2.1.3)

Altres observacions

- La societat no té implantat un procediment de mancomunacié de signatures
per a la totalitat dels pagaments de la societat, fet que comporta una debilitat
de control intern. Es recomana adoptar procediments de pagament que
respectin aquest principi. (nota 2.1.5)

- La societat ha subscrit un contracte d’esponsoritzacié d’activitats esportives
amb I'empresa World Triathlon Corporation pels anys 2021 a 2024 i un import
anual de 1.500.000 euros, activitat que no esta directament vinculada a
I'objecte social de la societat. (nota 2.4)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
a meés de les observacions contingudes en els apartats 3 i 4, degut a I'efecte molt
significatiu dels fets descrits en els apartats 2.1.1, 2.1.3, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.10 i
concordants; els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacio, no expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni ni de la situacié financera de la
societat Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU a 31 de desembre de 2022, ni dels
resultats de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu; de conformitat amb el
marc normatiu d’informacio financera que resulta d’aplicacio i, en particular, amb els
principis i criteris comptables que s’hi recullen.
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6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es tramet a Andorra Desenvolupament i Inversio, SAU el present informe per tal que
pugui presentar les al-legacions que consideri oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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Péginal

A4 ADI

Andorra
Desenvolupament i
Inversio

INFORME D’AL.LEGACIONS PEL TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA
SOBRE LA FISCALITZACIO DE L’EXERCICI 2022

Donant seguida a la comunicacié del proppassat 15 de maig de 2024, i dintre
del termini acordat de 15 dies, 1 segons el que preveuen els articles 3110 de la
Llei del Tribunal de Comptes, ens plau fer-vos arribar les al-legacions a les
observacions i recomanacions del Tribunal de Comptes respecte al tancament
de I'exercici 2022.

AL.LEGACIONS
3. Observacions i recomanacions
Relatives a la comptabilitat

e [’actiu i el patrimoni net d’ADI estan sobrevalorat en 6.575.189 euros en
haver estat enregistrat incorrectament com actiu intangible el dret d’ds
sobre una finca quan no corresponia aquest registre per haver estat
posteriorment cedit el referit dret a una altra societat (nota 2.1.1)

e Els ingressos de l'exercici i el resultat estarien sobrevalorats en 407.077
euros, el patrimoni net en 156.080 euros, i els actius financers en 563.157
euros en haver-se enregistrat el valor imputable a I'exercici dels béns
revertibles a l'extincié del dret d’is sobre la finca del “Prat de la Farga”
d’Ordino quan aquests béns no revertiran a ADI. (nota 2.1.3).

La Societat pren nota de la recomanacio realitzada pel Tribunal de Comptes
per a I'exercici 2022 i, amb aquesta informacid, decideix adoptar el criteri
comptable proposat pel Tribunal.

Andorra desenvolupament i inversid, SAU
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4. Observacions i recomanacions d’anys anteriors

Altres observacions

e [la societat no té implantat un procediment de mancomunacié de
signatures per a la totalitat dels pagaments de la societat, fet que
comporta una debilitat de control intern. Es recomana adoptar
procediments de pagament que respectin aquest principl. (nota 2.1.4)

L'import maxim o llindar d’actuacions individuals enfront d’'una entitat
financera per part de la direccio és de 7.500,00€.

L’apoderament mancomunat en la gesti6 de cobraments i pagaments
s’estipula com segueix amb la incorporacié de la nova direccié en Sessio
del Consell d’Administracid del dia 7 de setembre del 2017:

“Procedir a I'atorgament de poders inherents al carrec de directora
general de la societat ADISAU a la Sra. Judith Hidalgo Rambla i en
els poders atorgats expressament es franscriu el punt que fa
referencia:

COBRAMENTS | PAGAMENTS.- Efectuar pagaments, per qualsevol
titol i amb la limitacié de quantitat maxima de 7.500,00Euros per
operacid, amb exempcidé de la gestié mensual de nomina per
efectuar pagaments d’imports superiors sera necessaria
l'autoritzacié expressa del Consell d’Administracio i quin pagament
es formalitzara mitjangant les dues signatures mancomunades de la
Sra. Judith Hidalgo Rambla juntament amb la del President o del
Secretari del Consell d’Administracid; efectuar cobraments, per
qualsevol titol | sense limitacio; signar factures, polisses,
coneixements, guies, sol-licituds i declaracions jurades, formular
comptes de ressaca; requerir protestos per manca d'acceptacio o de
pagament.

Pe‘lginaz
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e [a societat ha subscrit un contracte d’esponsoritzacio d’activitats
esportives amb 'empresa World Triathlon Corporation pels anys 2021 a
2024 | un import anual de 1.500.000 euros, activitat que no esta
directament vinculada a 'objecte social de la societat. (nota 2.3)

De conformitat amb I'establert a l'article 3 de la Llei 22/2008, del 30
d’octubre, de creacio de la societat publica Andorra Desenvolupament i
Inversid, S.A.U, les circumstancies socials i que es recullen als seus
estatuts socials, son les segiients:

“(A) Constitueix 'objecte social:

Potenciar, diversificar i modernitzar 'economia andorrana i atraure tan la
inversié com els promotors empresarials estrangers. Te, per tant, un
doble objectiu:

a) d’'una banda, incentivar la creaci6 i el desenvolupament de nous sectors
o sectors incipients per enfronti i diversificar 'economia andorrana, i,

b) d’altra banda, posicionar estrategicament el Principat d’Andorra com
una economia oberta, moderna i atractiva a escala internacional.

Per acomplir aquesta finalitat, té les funcions segtients:

1. Amb relacioé a I'enfortiment i la diversificacio de I'economia andorrana:

[-]

(e) Organitzar tot tipus de trobades i esdeveniments d’interés econémic i
empresarial, inclosos premis i concursos d’ambit nacional o internacional,
i també patrocinar esdeveniments economics d’ambit nacional o
internacional.

[.]

2. Amb relacié a la internacionalitzacio:

[.1

(c ) Promocionar Andorra en 'ambit econdomic a escala internacional i
atraure la inversio estrangera.

[.1

També és objecte de la societat tota alfra activitat accessoria o
complementaria a l'objecte principal indicat que tendeixi a la millora del
desenvolupament.”

Pz‘lgina?)
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Per rad de I'anterior, Andorra Desenvolupament i Inversid, S.A.U., és una
actora clau en la millora de la competitivitat, la innovacid i la sostenibilitat
de l'economia andorrana, atés que impulsa sectors clau per a la
diversificacio de I'economia, a I'hora que és un motor en la millora del
sector public i I'entorn microeconomic, capta i acompanya la inversio
estrangera i local en sectors clau, i dona suport a les empreses
andorranes per ser més competitives a escala nacional i internacional, tot
creant condicions favorables per a la innovacid i I'emprenedoria, tant en el
sector public com en el privat.

En aquest sentit, la clausula 5.c) del Contracte signat entre I'empresa
World Triathlon Corporaticn i Andorra Desenvolupament i Inversio, S.A.U.,
s’estableix:

“Futur establiment de I'entitat local: Amb interés comt compartit per
les Parts de promoure Andorra com a un desti d’esports de
resisténcia, IRONMAN accepta establir una entitat en aquest pais en
el periode de tres (3) mesos després que ambdues Parts hagin
signat aquest Contracte. Un cop establerta, I'entitat local esdevindra
I'unica part d’'IRONMAN en aquest contracte d’ubicacié d’Amfitrié.
Encara que es produeixi la situaci6 mencionada, l'empresa o
empreses matriu de [lentitat d’'IRONMAN seran responsables
mancomunadament i solidariament de qualsevol responsabilitat que
pugui sorgir de I'execucioé d’aquest contracte.”

Per tant, si que esta directament vinculada I'accid esponsoritzada i, en
conseqiéncia, no excedeix I'ambit competencial de la societat, atés que,
aquesta accid té com a finalitats (i) posicionar el Principat d’Andorra
internacionalment en I'ambit de les competicions esportives multimodal
gue és un pol d’atraccio d’'inversio¢ estrangera que per les caracteristiques
del Principat d’Andorra és idoni i, (ii) aconseguir la instal-lacié d’'una filial
d’'una de les majors empreses mundials organitzadora d’esdeveniments
esportius el qual, si observem novament I'establert a la Llei de creacio
d’A.D.l., contempla la finalitat d’atraure tant la inversié com els promotors
empresarials estrangers.

Tot i aixd prenem nota de les recomanacions al respecte.

Andorra la Vella, 5 de juny del 2024.

Signat digitalment per:
JUDITH HIDALGO RAMBLA
(SIGNATURA)

Judit Hidalgo
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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